
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA AGAPIA 

              -PRIMAR- 

 

DISPOZIŢIE 
privind  

 stabilirea locurilor speciale pentru afisaj electoral pentru organizarea şi desfăşurarea  

alegerilor pentru Presedintele Romaniei din anul 2025,  

la nivelul comunei Agapia, judetul Neamt  

 

NASTASĂ NECULAI-Primar al comunei Agapia, judeţul Neamţ; 
 Având ȋn vedere : 

 -  art.41 alin.(1) din Legea nr.370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-    punctul 39 din Programul calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui 

României din anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 17/2025;  

-   art.155 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 Hotararea Biroului Electoral Central cu nr.102 H/ 08.05.2024 cu referire la obligatiile primarilor  

localitatilor de stabilire a locurilor special pentru afisajul electoral si de asigurare , in mod distinct a panourilor de 

afisaj electora 

 Ținând cont de Adresa nr. 2978/10.03.2025 a Instituției Prefectului - Județul Neamț, înregistrată la  

Primăria Agapia sub nr.1439/11.03.2025, cu privire la obligativitatea primarului localității, ca după expirarea 

termenului de depunere a candidaturilor pentru Președintele României, dar până la rămânerea definitivă a acestora, să 

emită dispoziţia prin care să se stabilească locurile speciale de afişaj electoral la nivelul comunei, în vederea 

organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Președintele României din anul 2025;  

 Luând act de referatul nr. 1439 din 14.03.2025 al secretarului general din aparatul de specialitate  

al primarului comunei Agapia, cu privire la stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral la nivelul comunei 

Agapia, judeţul Neamț, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025; 

      In temeiul prevederilor art. 155, alin (2) , lit (b), coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. b) din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 
 

D I S P U N: 
 

    Art.1. Se stabilesc locurile speciale pentru afisajul electoral pentru organizarea şi desfăşurarea Alegerilor 

pentru Presedintele Romaniei din anul 2025, pe raza Comunei Agapia, judetul Neamt, in conformitate cu 

Anexa 1 care face parte integranta din  prezenta dispozitie. 

   Art.2. (1).  Afisajul electoral se efectueaza  cu respectarea conditiilor prevazute de lege. 

              (2). In alte locuri decat cele stabilite  conform alin.(1) afisajul electoral este permis numai cu 

acordul proprietarilor/administratorilor/ detinatorilor care au si obligaţia să înlăture afişele respective, în 

termen legal. 

              (3).  Se interzice afişajul în scop electoral prin aplicarea afiselor pe cladiri publice, pe indicatoare 

rutiere sau  in  staţiile de autobuz. 

   Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei dispozitii se incredinteaza dl.VASILIU MIHAI 

viceprimarul comunei Agapia si dl.AANEI MARCEL, ca persoana desemnată pentru asigurarea 

integrităţii panourilor,  si a atributiunilor  referitoare la afisajul electoral , conform legislatiei in vigoare. 

   Art.4  Secretarul general al comunei Agapia judetul Neamt va comunica prezenta dispoziţie instituţiilor şi 

persoanelor interesate si o va aduce la cunostinta publica prin afisare si postare pe site-ul www.agapia.ro la 

sectiunea  ALEGERI PENTRU PRESEDINTELE ROMANIEI 2025. 

                                                                              

                                                                                PRIMAR, 

NASTASĂ NECULAI 

 
               Contrasemnează pentru legalitate                                                                  

                                                                                                       Secretar general  comuna Agapia,   

    Nr. 24  / 17.03. 2025                                                                             Ilioi Elena –Doina 

 

 

http://www.agapia.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA AGAPIA 

                  -PRIMAR- 

Anexa  

La Dispozitia nr. 24/ 17.03.2025 

 

TABEL 
privind locurile speciale pentru afisajul  electoral 

pentru pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Presedintele Romaniei din anul 2025  

 

 

COMUNA 

AGAPIA/ 

Localitatea 

Locatia speciala pentru afisaj 

electoral 

 

Nr. panouri speciale afisaj 

electoral (buc.) 

Alegeri Presedintele Romaniei 

2025 

AGAPIA - Panoul din apropierea 

sectiei de votare nr.149 

(Sala de sport Agapia) 

 

 

1 buc. 

FILIOARA - Panoul din apropierea 

sectiei de votare nr.150 

(Parcul de joaca Filioara) 

 

 

 

1 buc. 

SĂCĂLUŞEŞTI - Panoul din fata sectiei de 

votare nr.151 

(langă Şcoala Sacalusesti) 

 

 

 

 

1 buc. 

VĂRATEC - Panoul din apropierea 

sectiei de votare nr.152 

(langă Şcoala Varatec) 

 

 

 

1 buc. 

 

TOTAL                                           

 

 

4 buc. 

 


